

STOQUE SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS S/A

Estado:

Respondido

Tipo de Solicitação:

Esclarecimento

Arquivos: [camara_de_pbh - esclarecimentos.pdf](#)**Texto:**

A

CAMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2019

Objeto : "Serviços de Impressão"

Assunto : Pedido de esclarecimento

A STOQUE SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS S/A, CNPJ Nº 05.388.674/0001-29 , interessada em participar do processo licitatório supracitado solicita esclarecimentos sobre o edital e seus anexos.

Verificando os termos do edital, especificamente na página nº 15, item 8.1.2 o mesmo diz:

*"8.1.2 "Para o julgamento das propostas, o(a) PREGOEIRO(A) levará em consideração o MENOR PREÇO OU O MAIOR DESCONTO, conforme definido na "folha de apresentação" deste instrumento, **OFERTADO PARA A INTEGRA DO ITEM ISOLADO OU DO GRUPO DE ITENS.** conforme definido no ANEXO "TERMO DE REFERÊNCIA". desde que atendidas todas as demais especificações do edital e de seus anexos, não sendo aceitas as propostas que estiverem em desacordo".*

Podemos observar que o edital descreve: "Valor dos lances devem ser ofertados pelo "MENOR PREÇO OU MAIOR DESCONTO OFERTADO PARA A INTEGRA DO ITEM ISOLADO OU DO GRUPO DE ITENS." Destacamos que o modelo de proposta comercial constante **na página nº 52 e nº 53**, descreve o quantitativo de ? **MILHEIRO/ANO** .

Acontece que o prazo de vigência do contrato é 48 (quarenta) e oito meses, ou seja o volume de pagina deveria ser multiplicado por 4.

Assim perguntamos:

1. **Esta correto afirmar que o valor lançado no sistema do www.comprasgovernamentais.gov.br deve ser para 48 (quarenta e oito) meses de contrato?**

O edital traz em sua página nº 39 TERMO DE REFERÊNCIA item 2.3 o Seguinte:

"2.3. Para os subitens 1 e 2 (equipamento das categorias C1e C2), deverá ser fornecido um equipamento de substituição imediata para cada subitem ". Estes deverão estar disponiveis na CMBH com todos os suprimentos, onde ficarão sem uso , com destinação apenas para substituição emergencial . Estes equipamentos não deverão entrar no calculo de custos. Não tendo custo.?"

Perguntamos:

2- Poderá ser entregue equipamentos Backup seminovos com as mesmas configurações do edital ?

Atenciosamente,

Stoque Soluções Tecnológicas S/A.

Licitação e Contratos

Licitação Relacionada:

Contratação de serviços de impressão, digitalização e reprografia, instalação, configuração, manut. de equip. multifuncionais; instalação e operação dos sistemas aplicados, suporte técnico, reposição de peças e insumos (exceto papel), incluindo bilhetagem

Resposta:

Prezado senhor fornecedor,

Seguem os esclarecimentos solicitados.

"1- Esta correto afirmar que o valor lançado no sistema do www.comprasgovernamentais.gov.br deve ser para 48 (quarenta e oito) meses de contrato?"

Conforme se nota no Anexo Modelo de Proposta Comercial, o valor a ser lançado pelo licitante deve corresponder ao Valor Global Anual do serviço. Os citados 48 (quarenta e oito) meses dizem respeito à vigência do contrato, consoante item 14 do Termo de Referência.

" 2- Poderá ser entregue equipamentos Backup seminovos com as mesmas configurações do edital ?"

Segundo o subitem 1.5 do item 6 do Termo de Referência, "todos os equipamentos a serem disponibilizados deverão ser novos, não recondicionados e/ou remanufaturados e sem qualquer uso anterior". Dessa forma, o equipamento de backup que será entregue inicialmente deve ser novo, não recondicionado e/ou remanufaturado. Nas utilizações seguintes do backup, entende o setor demandante que o equipamento não será mais novo.

Atenciosamente,

Emanuela Pilé de Barros Torres

Pregoeira

Data da Resposta:

16/01/2020 - 20:34
